UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
Pró-Reitoria de Pós-Graduação (PRPG)

Trevo Rotatório Professor Edmir Sá Santos , Campus Universitário - https://ufla.br
Lavras/MG, CEP 37203-202

PORTARIA PRPG Nº 617, DE 26 DE MAIO DE 2023.

A PRÓ-REITORA DE PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE LAVRAS, no uso de suas atribuições regimentais,

RESOLVE:

Art. 1º Retificar a Portaria PRPG n° 380, de 31/03/2023, referente ao

resultado final, do Processo Seletivo referente ao Edital PRPG/UFLA Nº 02/2023,
Programa Institucional de Doutorado Sanduíche no Exterior/CAPES/PrInt/UFLA,
considerando o aceite do Ofício de remanejamento orçamentário enviado pelo
Grupo Gestor do Projeto CAPES/PrInt da UFLA pela CAPES.

Art. 2º Divulgar o resultado final, conforme classificação abaixo:
1º selecionada: PPG Ciência do Solo (nota 7), candidata Gabrielly Nayara

Tavares da Silva, Cornell University - EUA (Grupo Prioritário G2), Teste de
proficiência (TOEFL – 580);

2º selecionada: PPG Genética e Melhoramento de Plantas (nota 7),
candidata Giovanna Angeli Belo, Michigan State University - EUA (Grupo Prioritário
G2), Teste de proficiência (TOEFL – 563);

3º selecionado: PPG Microbiologia Agrícola (nota 6), candidato Victor
Hugo Teixeira Buttrós, University of Florida - EUA (Grupo Prioritário G1), Teste de
proficiência (TOEFL – 657);

4º selecionado: PPG Zootecnia (nota 6), candidato Wesley de Rezende
Silva, University of Guelph – Canadá (Grupo Prioritário G1), Teste de proficiência
(TOEFL – 580);

5º selecionada: PPG Ciência dos Alimentos (nota 6), candidata Míriam
Aparecida de Aguilar Santos, Westerdijk Fungal Biodiversity Institute - Holanda
(Grupo Não Prioritário), Teste de proficiência (TOEFL – 603);

6º selecionada: PPG Entomologia (nota 6), candidata Karolina Gomes de
Figueiredo, INRAE - França (Grupo Prioritário G2), Teste de proficiência (TOEFL –
547);

7º selecionado: PPG Agroquímica (nota 5), candidato Gustavo de Almeida
Andolpho, Texas Tech University - EUA (Grupo Prioritário G1), Teste de proficiência
(TOEFL – 597);

8º selecionada: PPG Microbiologia Agrícola (nota 6), candidata Clara
Resende de Souza Castro, Wagenigen University & Research - Holanda (Grupo
Prioritário G2), Teste de proficiência (TOEFL – 570);

Boletim de Serviço Eletrônico em
29/05/2023

Portaria 617 (0069895)         SEI 23090.006901/2023-43 / pg. 1

9º selecionado: Genética e Melhoramento de Plantas (nota 7), candidato
Lenin Pereira Barros, University of Florida - EUA (Grupo Prioritário G1), Teste de
proficiência (TOEFL – 557). Pendência documental – desacordo com o item 3.6 do
Edital (enviar justificativa para conclusão de curso dentro de 48 meses,
contabilizando seis meses de curso após o retorno do exterior);

10º selecionada: PPG Microbiologia Agrícola (nota 6), candidata Mariana
Prósperi de Oliveira Paula, University os Florida – EUA (Grupo Prioritário G1), Teste de
proficiência (TOEFL – 550). Pendência documental – desacordo com o item 3.6 do
Edital (enviar justificativa para conclusão de curso dentro de 48 meses,
contabilizando seis meses de curso após o retorno do exterior);

11º selecionado: Genética e Melhoramento de Plantas (nota 7),
candidato Gerald Angelo Maria Sormanti Valenzuela, University of Arkansas - EUA
(Grupo Não Prioritário), Teste de proficiência (TOEFL – 540). Pendência documental –
desacordo com o item 3.6 do Edital (enviar justificativa para conclusão de curso
dentro de 48 meses, contabilizando seis meses de curso após o retorno do exterior).

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rafael Pio
Coordenador Institucional Projeto Capes PrInt/UFLA

Adelir Aparecida Saczk

Pró-Reitora de Pós-Graduação

Lavras, 26 de maio de 2023.
Documento assinado eletronicamente por RAFAEL PIO, Professor do
Magistério Superior, em 26/05/2023, às 18:19, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.
Documento assinado eletronicamente por ADELIR APARECIDA SACZK, Pró-
Reitor(a) de Pós-Graduação, em 29/05/2023, às 10:52, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro
de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufla.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0069895 e o código CRC 733EEFDF.

Referência: Caso responda este Documento, indicar expressamente o Processo nº 23090.006901/2023-
43 SEI nº 0069895

Portaria 617 (0069895)         SEI 23090.006901/2023-43 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

	Portaria 617 (0069895)